



### حالا وقت توافق است

وزیر خارجه آمریکا در دیدار با رئیس رژیم صهیونیستی، حماس را مسئول حاصل نشدن توافق آتش بس دانست؛ حال آنکه اعضای کابینه رژیم صهیونیستی هم بر سر تایید یاد توافقی پیشنهادی با یکدیگر درگیر هستند. «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه ایالات متحده که به اراضی اشغالی سفر کرده، روز چهارشنبه در دیدار با «اسحاق هرزئوگ» رئیس رژیم صهیونیستی، جنبش مقاومت فلسطین (حماس) را تنها مقصر عدم حصول توافق آتش بس دانست و تاکید کرد، این توافق هر چه سریعتر باید حاصل شود. وزیر خارجه آمریکا همچنین بر ضرورت توافق رژیم صهیونیستی و حماس برای آتش بس تاکید کرد و گفت: «حتی در این زمان دشوار هم ما مصمم به تحقق یک توافق آتش بس برای آزادی اصرار داریم... جای هیچ تعلل و بهانه‌ای نیست؛ اکنون وقت (توافق) است.» بلینکن در حالی حماس را مسئول عدم حصول توافق دانست که جریان‌های راست افراطی در کابینه رژیم صهیونیستی هم با توافق مخالف بوده و کابینه را تهدید به انحلال کرده‌اند.



### هشدار گوترش به اسرائیل

دبیرکل سازمان ملل در سخنانی نسبت به حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به «فح» در جنوب نوار غزه و رخ دادن یک «ترتیبی ویرانگر» در صورت چنین اقدامی هشدار داد. «آنتونیو گوترش» دبیرکل سازمان ملل متحد در جریان نشست شورای امنیت تأسیسات بهداشتی و بیمارستان‌های نوار غزه را به «گورستان» توصیف کرد و گفت: جنگ سیستم بهداشتی نوار غزه را نابود کرده است و دوسوم بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی از کار افتاده‌اند. گوترش همچنین خواستار تحقیق درباره گورهای جمعی کشف شده در نوار غزه شد. وی تاکید کرد: باید به بازرسان مستقل بین‌المللی با تجربه پزشکی قانونی اجازه داده شود تا به مکان‌های این گورهای جمعی دسترسی داشته باشند تا شرایط دقیقی که منجر به آن شده است را مشخص کنند. گوترش از شهرک‌سازی‌ها و حملات شهرک‌نشینان در کرانه باختری نیز انتقاد کرد و افزود: شهرک‌ها غیرقانونی هستند و خشونت نیز غیرقانونی است و آنها باید بازخواست شوند. وی ادامه داد: شهرک‌سازی‌های اسرائیل مانعی بر سر راه صلح و راه حل «دو دولتی» است.



### تهدید دوباره ترامپ

رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در صحبت‌هایی، از رد کمک‌های نظامی به رژیم صهیونیستی برای پایان دادن به جنگ در غزه خودداری کرد. او همچنین اعضای ناتورا را تهدید کرد چنانچه سهم منصفانه‌ای از هزینه‌ها را پرداخت نکنند، آنها را به حال خود رها خواهد کرد. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور سابق آمریکا در مصاحبه‌ای با مجله «تایم» که سه‌شنبه منتشر شد، خطاب به اعضای ناتو گفت آنها را به حال خود رها می‌کند، مگر اینکه آنها هزینه‌های نظامی خود را افزایش دهند. دونالد ترامپ به اعضای ناتو هشدار داده است که در صورت پیروزی در دور دوم ریاست جمهوری، آن‌ها «دست‌تنگ» خواهند بود، مگر اینکه هزینه‌های نظامی خود را افزایش دهند. رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده و نامزد انتخابات ۲۰۲۴ گفت که پیام او به این ائتلاف نظامی این است: «اگر نمی‌خواهید هزینه کنید، پس خودتان هسیتید و خودتان.» ترامپ که مدت‌هاست شکایت می‌کند که «ایالات متحده بار مالی ناورایی را در ناتو به دوش می‌کشد»، قبلاً ماده پنج این معاهده، یعنی اصل دفاع جمعی ائتلاف را زیر سوال برده بود.

دستیابی به توافق و آغاز انتفاضه دوم در ماه سپتامبر سال ۲۰۰۰، رهبران اسرائیل از جمله ایهود باراک را بر آن داشت تا شهرک‌سازی در کرانه باختری را تسریع کرده و فلسطینی‌ها را در مناطق محصور و تکه‌تکه‌ای در باریک‌ترین مناطق کرانه باختری جمع کنند. در واقع در زمان نخست‌وزیری ایهود باراک، ساخت شهرک‌های جدید و گسترش شهرک‌های موجود شتاب بیشتری گرفت. در اولین سال دوره دو ساله نخست‌وزیری باراک، ۵ هزار و ۷۶۰ واحد مسکونی ساخته شد و در سه‌ماهه اول سال ۲۰۰۰ شهرک‌سازی‌ها ۸۰ درصد افزایش یافت. اگر چه ایهود باراک علناً تأسیس یک کشور فلسطینی را پذیرفت، اما با توجه به اهمیت بسیار زیادی که به مسائل امنیتی می‌داد، تمایلی به پذیرش حاکمیت فلسطینی‌ها نداشت. ایده کنترل امنیتی در ذهن رهبران اسرائیل که نمودهایش در توسعه زیرساخت‌ها از جمله احداث بزرگراه ترانس اسرائیل که از گذرگاه‌ها و پست‌های بازرسی و امنیتی متعدد عبور می‌کرد، موجب شد ایده تشکیل کشور فلسطین در کرانه باختری عملاً غیرممکن شود.

### شکاف در بازدارندگی اسرائیل

تاد دهه ۱۹۸۰ میلادی، دکترین نظامی اسرائیل بر سه بنیان استوار بود که دیوید بن گوریون در دوران تصدی‌اش به‌عنوان نخست‌وزیر و وزیر دفاع اسرائیل مطرح کرده بود. این ارکان سه‌گانه، عبارت بودند از: ۱- هشدار اولیه، ۲- بازدارندگی و ۳- قاطعیت. اگر چه بن گوریون از مخالفان ژابوتینسکی بود، اما او هم معتقد بود که قدرت زیاد و زبان زور، تنها زبانی است که در رابطه با اعراب کارکرد دارد. این دکترین که باعث شد اسرائیل بتواند در سال‌های ۱۹۴۸، ۱۹۵۶، ۱۹۶۷ و ۱۹۸۲ به پیروزی‌های قاطعی در مقابل اعراب برسد، تصویری درباره نیروی نظامی اسرائیل به‌عنوان یک ارتش شکست‌ناپذیر ایجاد کرد.

با این حال ظهور حزب‌الله در سال ۱۹۸۵ و رویکرد نامتقارنش در جنگ با اسرائیل، موجب شد که به تدریج گروه‌های دیگر مقاومت نظیر حماس و جهاد اسلامی نیز تأسیس شوند. اسرائیل که زمانی ارتش‌های بزرگ کشورهای عربی را شکست داده بود، این گروه‌ها را چندان جدی نگرفت و معتقد بود که این گروه‌ها بیش از آنکه یک تهدید جدی باشند، صرفاً گروه‌هایی هستند که ممکن است مزاحمت‌هایی ایجاد کنند. این تصور موجب شد که اسرائیل به تدریج، شدت کنترل امنیتی خود را کاهش دهد اما ظهور بازیگران مسلح و غیردولتی موجب شد وضعیت بازدارندگی و قاطعیت اسرائیل تضعیف شود. هر چند بازیگران جدید نتوانستند هیچ کدام از آن ارکان سه‌گانه اسرائیل را به‌طور کلی از میان ببرند اما توانستند شکاف‌هایی در این ستون‌ها ایجاد کنند. در این گروه‌ها استقامت در مبارزه کفایت می‌کرد. عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ یکی از نخستین نشانه‌های تضعیف بازدارندگی اسرائیل بود و حزب‌الله لبنان این عقب‌نشینی را پیروزی بر اسرائیل معرفی کرد. تحولات سال ۲۰۰۶ و نبرد حزب‌الله و اسرائیل نیز موجب شد که برخی از گروه‌های مقاومت نظیر حماس به این نتیجه برسند که پیروزی بر اسرائیل ممکن است. چراکه در آن جنگ اسرائیل نتوانسته بود اصل استراتژی امنیتی خود مبنی بر قاطعیت را به‌طور کامل اجرا کند. البته اسرائیلی‌ها روایت متفاوتی از نتیجه این جنگ داشتند و اعلام کردند که قصدشان تنها تنبیه حزب‌الله و بازگرداندن آسرابی بود که بعداً مشخص شد کشته شده‌اند. البته واقعیت این است که اسرائیل با توجه به عملکرد محدود خود علیه حماس و حزب‌الله، نتوانست به‌طور پیروز شود و همین مسئله حزب‌الله و حماس را متقاعد کرد که تضعیف اسرائیل ممکن است و می‌تواند در مقابل اسرائیل پیروز شد.

### ترمیم بازدارندگی

حمله حماس در ۷ اکتبر نقض بی‌سابقه امنیت اسرائیل بود. یکی از اصول دکترین امنیتی اسرائیل این است که باید یک قدرت غالب و برتر باشد. اسرائیلی‌ها به این نتیجه رسیدند که برای ممانعت از تکرار چنین حمله‌ای باید واکنش قاطعی نشان دهند. این واکنش قاطع همان اصل سوم دکترین امنیتی اسرائیل است که امروز در کمپین انتقام اسرائیل بی‌توجهی این رژیم به فجایع انسانی رخ داده در غزه انجام می‌شود تنها با این هدف که حماس براساس دکترین امنیتی اسرائیل باید ریشه‌کن شود. اسرائیل همچنین گشودن جبهه جنگ از سوی حزب‌الله با هدف همبستگی با حماس را یک چالش غیرقابل تحمل دیگر برای امنیت خود می‌داند. حملات اسرائیل خسارات زیادی به حزب‌الله وارد کرده و بسیاری از پایگاه‌ها و زیرساخت‌های نظامی حزب‌الله در جنوب لبنان را هدف گرفته است. تعداد تلفات نیروهای حزب‌الله نیز در مقایسه با تعداد تلفات نیروی اسرائیلی بیشتر است. اسرائیل همچنین اعلام کرده که تهدید نظامی لبنان را یکبار برای همیشه از بین خواهد برد.

بن‌زویون نتانیا، پدر بنیامین نتانیا، منشی شخصی ژابوتینسکی بود. او به شکل‌گیری دیدگاه پسرش در مورد دشمنان منطقه‌ای اسرائیل کمک کرد. پدر نتانیا معتقد بود که دشمنان منطقه‌ای اسرائیل مستعد درگیری، تسلیم‌نشدنی و سازش‌ناپذیر و دائماً به دنبال جنگ بودند. با توجه به آنچه که گفته شد و با توجه به رفتار نظامی اسرائیل در طول شش ماه گذشته، اینطور به نظر می‌رسد که نتانیاها نیز به‌دنبال ایجاد زمینه‌ای برای صلح منطقه‌ای، البته براساس ایده‌ها و نظریه‌های ژابوتینسکی است.

تشکیل کشور فلسطینی در ۹۶ درصد از اراضی کرانه باختری را رد کرده بود، بسیار دلخور شد. چندی بعد، باراک به بیل کلینتون، رئیس‌جمهور وقت ایالات متحده گفت که با تشکیل یک کشور فلسطینی که شامل ۴۵ تا ۵۰ درصد از مساحت کرانه باختری باشد، موافقت خواهد کرد. باراک در جریان مذاکراتی که در ایالات و در ماه مه سال ۲۰۰۰ برگزار شد، به یک مذاکره‌کننده ارشد اسرائیلی گفت که ۸۰ درصد از اراضی کرانه باختری را به فلسطینیان پیشنهاد دهد و از این ۸۰ درصد، ۶۶ درصد بلافاصله و ۱۴ درصد دیگر چندین سال بعد به فلسطینی‌ها واگذار خواهد شد. اما ناکامی در

**حمله حماس در ۷ اکتبر نقض بی‌سابقه امنیت اسرائیل بود. یکی از اصول دکترین امنیتی اسرائیل این است که باید یک قدرت غالب و برتر باشد. اسرائیلی‌ها به این نتیجه رسیدند که برای ممانعت از تکرار چنین حمله‌ای باید واکنش قاطعی نشان دهند**

# دیوار آهنین اسرائیل

پس از هفتم اکتبر در دکترین امنیتی‌اش ایجاد شده است



آن را وتو کرد و چایم وایزمن در سازمان یهودیان جهان نیز آن را رد کرد.

در سال ۱۹۳۹ دولت انگلستان نامه مک‌دونالد وایت را نوشت که در آن مهاجرت یهودیان به فلسطین محدود به ۷۵۰۰ نفر در ۵ سال آتی شد. دولت انگلستان نوشت که مهاجرت بعدی یهودیان وابسته به نظر عرب‌ها است. به علاوه این دستور، فروش زمین به یهودیان را محدود می‌کرد. ژابوتینسکی از این دستور برآشفست و به پیروانش دستور شورش مسلحانه در فلسطین داد. ژابوتینسکی برای انجام این برنامه از گروه ایرگون کمک گرفت. او پیشنهاد کرد که یهودیانی که توسط دولت انگلستان غیرقانونی دانسته می‌شوند به تل آویو برده شوند. سپس در ۲۴ ساعت تمامی سازمان‌های دولتی انگلستان در فلسطین به زور تصرف شود. سپس در این زمان رهبران صهیونیسم در انگلستان و آمریکا اعلام استقلال کشور یهودی را بنمایند. با اینکه رهبران ایرگون از ایده ژابوتینسکی استقبال کردند، ولیکن اعتقاد داشتند که تلفات یهودی در این برنامه زیاد است. ایرگون سرانجام با این برنامه موافقت کرد و آن را برای تأیید به رهبر خود دیوید رازیل که توسط انگلیسی‌ها زندانی شده بود داد؛ ولیکن شروع جنگ جهانی دوم در سپتامبر ۱۹۳۹ این برنامه را منحل کرد.



به انجمن نمایندگان فلسطین انتخاب شد. در سال بعد او عضو شورایی عملیاتی سازمان صهیونیسم شد و همچنین مؤسس جنبش کرن هیسود بود و به سمت رئیس پروپاگاندا آن انتخاب شد؛ ولیکن به دلیل اختلاف‌ها بین او و چایم وایزمن او حزب جدیدی به نام تجمع صهیونیست‌های تجدیدنظرگر تأسیس کرد. بیشتر تلاش او در جهت تأسیس یک کشور یهودی به کمک امپراطوری بریتانیا بود. ایده آل او از کشور یهودی با صهیونیست‌ها کاری در تضاد بود که اعتقاد داشتند یهودیان باید به مدل سوسیالیست در کشور یهودی زندگی کنند. او اعتقاد به نوع دولتی شبیه دولت بریتانیا داشت. بیشتر طرفداران ژابوتینسکی در لهستان و لاتویا بودند.

در سال‌های ۱۹۳۰ ژابوتینسکی به شدت نگران یهودیان در لهستان، مجارستان و رومانی بود. او برنامه‌ای برای تخلیه ناگهانی تمامی این یهودیان و انتقال آن‌ها به فلسطین تهیه کرد. ژابوتینسکی با سران دولت‌های لهستان، مجارستان و رومانی ملاقات کرد و تأیید آن‌ها را برای برنامه تخلیه خود گرفت؛ ولیکن این برنامه در بین یهودیان لهستان با سوال روبه‌رو شد زیرا آنان اعتقاد داشتند که فرار آن‌ها همان چیزی است که یهودستیزان لهستانی می‌خواهند. این برنامه فرار بود ۱۰ سال اجرا شود ولیکن دولت انگلستان